
 

 
SERVIÇO    PÚBLICO   FEDERAL 
MINISTÉRIO   DA   EDUCAÇÃO 

CENTRO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO   TECNOLÓGICA   DE   MINAS   GERAIS 
DIRETORIA DO CAMPUS  DE  DIVINÓPOLIS 

 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço  
e Pessoal 

 
 
 

Ano 2019| nº 02 
31 de março de 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 02 
31 de março de 2019 

________________________________________________________________________________________ 

 
 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Ministério da Educação 

 
 

 
 
 

Diretor-Geral 
Flávio Antônio dos Santos 

 
Vice-Diretora 

Maria Celeste Monteiro de Souza Costa 
 

Diretora de Educação Profissional e Tecnológica 
Carla Simone Chamon 

 
Diretor Campus Divinópolis  

Emerson de Sousa Costa 
 

Diretor Adjunto Campus Divinópolis 
Flávio José de Araújo Mateus 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 02 
31 de março de 2019 

________________________________________________________________________________________ 

 
 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Ministério da Educação 

 

SUMÁRIO 
 
 

 
1. PORTARIAS DA DC-DV....................................................................................................... 4  
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO DIRETOR DO CAMPUS-DV........................................4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA N 7 / 2019 - DCDV (11.60)

N do Protocolo: 23062.004922/2019-85
Divinópolis-MG, 07 de março de 2019.

O  Diretor  da  Unidade  Divinópolis  do  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Minas Gerias, Prof. Emerson de Sousa Costa, nomeado pela
PORTARIA Nº 185, de 31 de janeiro de 2019, D.O.U de 1 de fevereiro de
2019, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Retificar, na PORTARIA Nº 5 / 2019 - DDV /DG /CEFETMG, de 22 de
fevereiro de 2019:

Onde se lê:

“Autorizar  a  cessão  parcial  de  04  (quatro)  dias  por  semana,  da  carga
horária  exercida  pela  servidora  Helena  Maria  dos  Santos,  matrícula
SIAPE nº 1040354, lotada no CGP-DV do CEFET-MG/Campus Divinópolis,
para  desempenhar  atividades  como  gestora  junto  à  unidade  do
SIASS/CENTRO OESTE DE MINAS, Divinópolis MG, até 31 de julho 2019.”

Leia-se:

“Autorizar a cessão parcial de 03 (três) dias por semana pelo período de
01 de janeiro de 2019 à 28 de fevereiro de 2019 e 04 (quatro) dias por
semana pelo período de 01 de março de 2019 até 31 de julho 2019, da
carga  horária  exercida  pela  servidora  Helena  Maria  dos  Santos,
matrícula  SIAPE  nº  1040354,  lotada  no  CGP-DV do  CEFET-MG/Campus
Divinópolis, para desempenhar atividades administrativas junto à unidade
do SIASS/CENTRO OESTE DE MINAS, Divinópolis MG.”

(Assinado digitalmente em 07/03/2019 16:32 )

EMERSON DE SOUSA COSTA
DIRETOR

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
nmero: 7, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emisso: 07/03/2019 e o cdigo de verificao: 18384990c4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA N 7 / 2019 - DCDV (11.60)

N do Protocolo: 23062.004922/2019-85
Divinópolis-MG, 07 de março de 2019.

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
nmero: 7, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emisso: 07/03/2019 e o cdigo de verificao: 18384990c4

Matrcula: 1675486



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA N 8 / 2019 - DCDV (11.60)

N do Protocolo: 23062.005297/2019-99
Divinópolis-MG, 12 de março de 2019.

O Diretor da Unidade Divinópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas

Gerias, Prof. Emerson de Sousa Costa, nomeado pela PORTARIA Nº 185, de 31 de

janeiro de 2019, D.O.U de 1 de fevereiro de 2019, no uso de suas atribuições legais,

resolve:

Art. 1º Constituir Comissão específica para preparação e organização dos recursos

audiovisuais  necessários  aos  eventos  realizados  no  âmbito  do  CEFET-MG/Campus
Divinópolis.

Art. 2º Nomear os Técnico-Administrativos Wagner José Pires – siape nº 1670165 e
Geyzer Stembark Kirk Rodrigues – siape nº 2218249, para constituírem a Comissão
prevista no Art. 1º.

Art.  3º  A  Comissão  de  que  trata  esta  Portaria  ficará  responsável  por  receber  a
demanda dos setores responsáveis pelo evento institucional e manter interlocução
com os mesmos a fim de providenciar o que for necessário antes, durante e depois do
evento,  no  que  diz  respeito  à  utilização  dos  equipamentos  audiovisuais  a  serem
utilizados.

Art. 4º  Designar o  Técnico-Administrativo  Wagner José Pires  como presidente  da
Comissão.

Art. 5º Esta Comissão tem validade de 02 anos, contados a partir de sua emissão.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 14/03/2019 12:51 )

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
nmero: 8, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emisso: 12/03/2019 e o cdigo de verificao: 4028cdfea7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA N 8 / 2019 - DCDV (11.60)

N do Protocolo: 23062.005297/2019-99
Divinópolis-MG, 12 de março de 2019.

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
nmero: 8, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emisso: 12/03/2019 e o cdigo de verificao: 4028cdfea7

EMERSON DE SOUSA COSTA
DIRETOR

Matrcula: 1675486



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA N 9 / 2019 - DCDV (11.60)

N do Protocolo: 23062.006062/2019-14
Divinópolis-MG, 19 de março de 2019.

O Diretor da Unidade Divinópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Minas Gerias, Prof. Emerson de Sousa Costa, nomeado pela PORTARIA Nº 185, de

31  de  janeiro  de  2019,  D.O.U  de  1  de  fevereiro  de  2019,  no  uso  de  suas

atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Constituir Comissão Eleitoral Local para coordenar, organizar e apurar a

Eleição  de  Representantes  para  a  Comissão  Permanente  de  Pessoal  Docente

(CPPD) do CEFET-MG.

Art. 2º - Designar o professor Fernando Antônio Pereira Lemos – matrícula SIAPE
2251127, os técnicos-administrativos Maurício Fonseca de Azevedo – matrícula
SIAPE  1825972,  Jurandir  Botelho  Vargas  –  matrícula  SIAPE  6392395  para
constituírem a referida Comissão.

Art. 3º - Nomear o professor Fernando Antônio Pereira Lemos como presidente
da Comissão Eleitoral Específica.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 19/03/2019 10:02 )

EMERSON DE SOUSA COSTA
DIRETOR

Matrcula: 1675486

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
nmero: 9, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emisso: 19/03/2019 e o cdigo de verificao: 31a5024af0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA N 10 / 2019 - DCDV (11.60)

N do Protocolo: 23062.006904/2019-38
Divinópolis-MG, 26 de março de 2019.

O Diretor da Unidade Divinópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Minas Gerias, Prof. Emerson de Sousa Costa, nomeado pela PORTARIA Nº 185, de
31  de  janeiro  de  2019,  D.O.U  de  1  de  fevereiro  de  2019,  no  uso  de  suas
atribuições legais, resolve:

Art. 1º Instituir Comissão para a organização do 20ª Seminário de Conclusão dos
Cursos Técnicos  da  Educação  Profissional  e  Tecnológica do CEFET-MG/Campus
Divinópolis.

Art.  2º  Designar  os  servidores  Flaviane  Moreira  Silva  Mendes  -  matrícula
2139968, Felipe Augusto do Carmo Lemos, matrícula Siape nº 1640637, Bruno de
Oliveira Fonseca - matrícula 2218131, Inara Guimarães de Sousa, matrícula Siape
nº 2354615, Elena Maria da Cunha - matrícula 2173057 e Maurício Fonseca de
Azevedo - matrícula 1645589 como membros da comissão referida no Art. 1º.

Art. 3º Designar a servidora Flaviane Moreira Silva Mendes como presidenta da
referida Comissão.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 26/03/2019 16:45 )

EMERSON DE SOUSA COSTA
DIRETOR

Matrcula: 1675486

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
nmero: 10, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emisso: 26/03/2019 e o cdigo de verificao: 5da903cc79



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA N 11 / 2019 - DCDV (11.60)

N do Protocolo: 23062.007164/2019-57
Divinópolis-MG, 28 de março de 2019.

O  Diretor  da  Unidade  Divinópolis  do  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Minas Gerias, Prof. Emerson de Sousa Costa, nomeado pela
PORTARIA Nº 185, de 31 de janeiro de 2019, D.O.U de 1 de fevereiro de
2019, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o professor Alisson Marques da Silva, matrícula no siape
nº 3552958 e a professora Maria de Lourdes Couto Nogueira, matrícula no
siape nº 2224202, para que em conjunto com o professor Emerson de
Sousa  Costa,  matrícula  siape  nº  1675486  possam  compor  comissão
específica,  com  a  finalidade  de  avaliação  da  progressão  funcional  do
professor Thiago Magela Rodrigues dias.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 28/03/2019 17:07 )

EMERSON DE SOUSA COSTA
DIRETOR

Matrcula: 1675486

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
nmero: 11, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emisso: 28/03/2019 e o cdigo de verificao: 6748d8e7aa



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA N 12 / 2019 - DCDV (11.60)

N do Protocolo: 23062.007305/2019-31
Divinópolis-MG, 29 de março de 2019.

O Diretor da Unidade Divinópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Minas Gerias, Prof. Emerson de Sousa Costa, nomeado pela PORTARIA Nº 185, de

31  de  janeiro  de  2019,  D.O.U  de  1  de  fevereiro  de  2019,  no  uso  de  suas

atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Constituir Comissão Eleitoral Local para coordenar, organizar e apurar a

"Eleição de Representantes para Comissão Eleitoral Responsável Pela Condução

do Processo de Escolha do Diretor-Geral do CEFET-MG."

Art. 2º - Designar o professor Fernando Antônio Pereira Lemos – matrícula SIAPE
2251127, os técnicos-administrativos Maurício Fonseca de Azevedo – matrícula
SIAPE 1825972, Jurandir Botelho Vargas – matrícula SIAPE 6392395 para
constituírem a referida Comissão.

Art. 3º - Nomear o professor Fernando Antônio Pereira Lemos como presidente

da Comissão Eleitoral Específica.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 29/03/2019 15:32 )

EMERSON DE SOUSA COSTA
DIRETOR

Matrcula: 1675486

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
nmero: 12, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emisso: 29/03/2019 e o cdigo de verificao: 56a17f4940


